

Maynaguri College
Department of Political Science
INTERNAL ASSESSMENT, February-2026
FIRST SEMESTER (Major)
Course Title- Understanding Political Theory

NOTICE

All **1st Semester (Major)** students of the **Dept. of Political Science** are hereby informed that for your Internal Assessment on '**Understanding Political Theory**' you are required to submit a written assignment on any **ONE** of the following topics:

1. Write a note on Behavioural Approach to Political theory. **20 marks**

OR

2. Describe, in brief, the Liberal theory of the nature of State. **20 marks**

Maynaguri College
Department of Political Science
INTERNAL ASSESSMENT, February-2026
FIRST SEMESTER (Major)
Course Title- Introduction to the Constitution of India

NOTICE

All **1st Semester (Major)** students of the **Dept. of Political Science** are hereby informed that for your Internal Assessment on '**Introduction to the Constitution of India**' you are required to submit a written assignment on any **ONE** of the following topics:

1. Write a note on the Directive Principles of State Policy.

20 marks

OR

2. Discuss the writ Jurisdictions of the High Court of India.

20 marks

INSTRUCTIONS:

- Assignments must be written within **400 words**.
- The Assignments for both the two Major Papers should be submitted in this link: <https://forms.gle/aMuqSrnp3863SFc89>
- Assignment should be submitted either in **PDF** or **image** format. No other format will be accepted.
- The last date for submitting assignments is **15/02/2026**.

Maynaguri College
Department of Political Science
INTERNAL ASSESSMENT, February-2026
FIRST SEMESTER (MINOR)

For Single Major Single Minor Programme & For Three Discipline Specific Multi-Disciplinary Programme
Course Title- Understanding Political Science

NOTICE

রাষ্ট্রবিজ্ঞান বিভাগের সমস্ত 1st সেমিস্টার (MINOR) শিক্ষার্থীদের এখানে অবহিত করা হচ্ছে যে 'Understanding Political Science' সম্পর্কিত অভ্যন্তরীণ মূল্যায়নের জন্য তোমাকে নিম্নলিখিত বিষয়গুলির যে কোনও একটিতে একটি লিখিত Assignment জমা দিতে হবে:

1. সার্বভৌমত্বের বহুস্তুতিবাদী তত্ত্বটি আলোচনা কর।

20 marks

অথবা

2. বহুসংস্কৃতিবাদের অর্থ ও বৈশিষ্ট্য আলোচনা কর।

20 marks

নির্দেশাবলী:

- অ্যাসাইনমেন্ট অবশ্যই 400 টি শব্দের মধ্যে লিখতে হবে (কেবলমাত্র একটি পৃষ্ঠায়)।
- এই লিঙ্কে অ্যাসাইনমেন্ট জমা দিতে হবে: <https://forms.gle/eqD6DuBfnLBkvdJe9>
- অ্যাসাইনমেন্টটি PDF or jpg ফর্ম্যাটে জমা দিতে হবে। অন্য কোনও ফর্ম্যাট গ্রহণ করা হবে না।
- অ্যাসাইনমেন্ট জমা দেওয়ার শেষ তারিখ : 14/02/2026.

Maynaguri College
Department of Political Science
INTERNAL ASSESSMENT, February-2026
FIRST SEMESTER (DSC)
For Three Discipline Specific Multi-Disciplinary Programme
Course Title- Introducing Political Science

NOTICE

রাষ্ট্রবিজ্ঞান বিভাগের সমস্ত 1st সেমিস্টার (DSC) শিক্ষার্থীদের এখানে অবস্থিত করা হচ্ছে যে 'Introducing Political Science' সম্পর্কিত অভ্যন্তরীণ মূল্যায়নের জন্য তোমাকে নিম্নলিখিত বিষয়গুলির যে কোনও একটিতে একটি লিখিত Assignment জমা দিতে হবে:

1. রাষ্ট্রবিজ্ঞান ও অর্থনীতির মধ্যে সম্পর্ক আলোচনা কর। **20 marks**

অথবা

2. জাতীয়তাবাদের অর্থ ও বৈশিষ্ট্য আলোচনা কর। **20 marks**

নির্দেশাবলী:

- অ্যাসাইনমেন্ট অবশ্যই 400 টি শব্দের মধ্যে লিখতে হবে (কেবলমাত্র একটি পৃষ্ঠায়)।
- এই লিঙ্কে অ্যাসাইনমেন্ট জমা দিতে হবে: <https://forms.gle/ZBCSRRhSWEC6PbCt8>
- অ্যাসাইনমেন্টটি PDF or jpg ফর্ম্যাটে জমা দিতে হবে। অন্য কোনও ফর্ম্যাট গ্রহণ করা হবে না।
- অ্যাসাইনমেন্ট জমা দেওয়ার শেষ তারিখ: 14/02/2026.

Maynaguri College
Department of Political Science
INTERNAL ASSESSMENT, February-2026
First Semester (SEC) Practical

For Single Major Single Minor Programme & For Three Discipline Specific Multi-Disciplinary Programme
Course Title- Training in Youth Parliament (Practical)

বিজ্ঞপ্তি

এতদ্বারা ময়নাগুড়ি কলেজের রাষ্ট্রবিজ্ঞান বিভাগের First Semester SEC (Training in Youth Parliament) বিষয়ের ছাত্র-ছাত্রীদের উদ্দেশ্যে জানানো যাচ্ছে যে, তোমাদের SEC বিষয়ের Practical পরীক্ষার জন্য একটি Project (500 শব্দের মধ্যে) লিখে জমা করতে হবে। এর জন্য Full marks হলো 20। প্রজেক্টটি PDF or jpg ফর্ম্যাটে জমা দিতে হবে। অন্য কোনও ফর্ম্যাট গ্রহণ করা হবে না। **প্রজেক্ট জমা দেওয়ার শেষ তারিখ : 15/02/2026**. এই প্রজেক্ট ওই সময়ের মধ্যে জমা না করলে SEC-র Practical পরীক্ষায় অনুপস্থিত বলে গণ্য করা হবে।

এই লিঙ্কে প্রজেক্ট জমা দিতে হবে: <https://forms.gle/jYem9ZJPWUS343xM9>

মনে রাখবে Practical-র Project জমা না করলে Final পরীক্ষায় উত্তীর্ণ হতে পারবে না।

All 1st Semester (SEC) students of the Dept. of Political Science are hereby informed that for your Practical Assessment on SEC (Training in Youth Parliament) you are required to submit a Project on any ONE of the following topics (**word limit-500, Full Marks-20**) by **15/02/2026** in the above given Link. <https://forms.gle/jYem9ZJPWUS343xM9>

Remember that you will not be able to pass the Final exam if you do not pass the Practical exam or if you do not submit the SEC Project within the said time.

যে কোন একটি বিষয়ের উপর লেখা (শব্দ সংখ্যা ৫০০) Marks-20X1=20

- 1) Write down the main functions of the Speaker of Lok Sabha.
- 2) Write a note on Money Bill.
- 3) Discuss, in short, about Parliamentary Sessions.
- 4) Describe the main functions of Marshall of Indian Parliament.

P. Deb.

DR. PAPIA DEB
Head, Dept. of Political Science
Maynaguri College.